
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  203  DEL  19/03/2021

OGGETTO

FORNITA E INSTALLAZIONE ACCESSORI PER RICETRASMITTENTI VEICOLARI DA 
INSTALLARE  SU  AUTO  IN  DOTAZIONE  AL  PERSONALE  ESTERNO  DELLA 
PROVINCIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

- con Determinazione Dirigenziale n° 266 del 15.05.2018 è stato approvato il progetto 
per la ristrutturazione della rete di radio ricetrasmissione con passaggio dal sistema 
analogico al  sistema digitale DMR con servizio di noleggio operativo senza riscatto 
della durata di mesi 36;

- con Determinazione Dirigenziale n° 456 del 18.07.2018, a seguito di RDO sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), effettuata in data 06.06.2018, si è 
provveduto all'aggiudicazione definitiva alla ditta COM.EL s.n.c. di Badia e Venturini, 
con sede legale in Via Battistini  n. 8/A a Parma dei  relativi  interventi ,  per  l'importo 
complessivo netto di € 33.500,00;

- la ditta COM.EL ha provveduto alla fornitura, installazione e programmazione di tutti gli  
apparati  previsti  e  tale  servizio  è  divenuto  pienamente  operativo,  a  far  tempo dal  
01.02.2019;

- in seguito la Provincia di Reggio Emilia, nell'ambito del piano di rinnovo del proprio  
parco automezzi, provvedeva all'acquisto di nuovi veicoli da assegnare al personale 
esterno espletante attività di gestione manutenzione stradale, nonché servizi di polizia 
stradale e di pubblica sicurezza;

Pertanto:

- anche su detti automezzi dovranno essere dotati i relativi apparati, per cui si rendono 
necessari  interventi,  consistenti  nella  fornitura  e  montaggio  di  antenne  veicolari 
complete di cavo e connettore coassiale, collegamenti elettrici  ecc,  tali da consentire 
l'installazione degli apparati radio in dotazione (noleggio operativo senza riscatto);

- trattandosi di spese che per la loro natura rientrano fra quelle minute di insorgenza 
immediata, sono effettuate mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2006 e del Regolamento per la disciplina dei contratti  della 
Provincia di Reggio Emilia art. 10, 11 che consente l’affidamento diretto da parte del  
Responsabile del Procedimento presso ditte presenti sul territorio, tenendo conto delle 
economie degli  spostamenti,  della vicinanza al  luogo dell'evento o della sede delle 
squadre di lavoro;

- vista la modesta entità dei singoli acquisti da effettuare e l'oggettiva imprevedibilità dei 
contingenti  fabbisogni  operativi,  ci  si  intende avvalere della facoltà riconosciuta per 
acquisti  inferiori  ai  5.000,00 euro,  prevista dal  comma 450 dell’art.  1 L.296/2006 e 

Determinazione N. 203 del 19/03/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



s.m.i., di non ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Si ritiene:

- di affidare direttamente alla medesima  ditta COM.EL s.n.c. di Badia e Venturini, con 
sede legale in Via Battistini  n.  8/A a Parma i  necessari  interventi,  consistenti  nella 
fornitura e montaggio di  antenne veicolari  complete di  cavo e connettore coassiale, 
collegamenti  elettrici  ecc,  tali  da  consentire  l'installazione  degli  apparati  radio  in 
dotazione  (noleggio  operativo  senza  riscatto)  su  mezzi  di  recente  acquisto  da 
assegnare al personale esterno espletante attività di gestione manutenzione stradale 
nonché servizi di polizia stradale e di pubblica sicurezza;

- di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 alla Missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato  1.03.02.09.001 del Bilancio di Previsione 2021-
2023 annualità 2021 ed al corrispondente Capitolo  2031  del PEG 2021, obiettivo  di 
gestione R08G1OG12;

- di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZF03109FB5.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

- di affidare direttamente alla medesima  ditta COM.EL s.n.c. di Badia e Venturini, con 
sede legale in Via Battistini n. 8/A a Parma, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.  50/2006, i  necessari  interventi,  consistenti  nella  fornitura  e  montaggio  di 
antenne veicolari complete di cavo e connettore coassiale, collegamenti elettrici ecc, 
tali da consentire l'installazione degli apparati radio in dotazione (noleggio operativo 
senza  riscatto)  su  mezzi  di  recente  acquisto,  da  assegnare  al  personale  esterno 
espletante attività di gestione manutenzione stradale, nonché servizi di polizia stradale 
e di pubblica sicurezza;

- di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 alla Missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato  1.03.02.09.001 del Bilancio di Previsione 2021-
2023 annualità 2021 ed al corrispondente Capitolo  2031  del PEG 2021, obiettivo  di 
gestione R08G1OG12;

- di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZF03109FB5.

Determinazione N. 203 del 19/03/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione

callto:1.03.02.09.001
callto:1.03.02.09.001


Reggio Emilia, lì 19/03/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 203 del 19/03/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 203 del 19/03/2021.

Reggio Emilia, lì 19/03/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


